Faí^dade de Direito e, em 1985, a Mantenedora incorporou a Associação de Ensino

Marechal Cândido Rondon, tomando-se responsável pelos cursos de Administração, de
Ciências Contábeis e de Educação Física.

A lES funciona em instalações próprias, capazes de comportar 3.335 (três mil
trezentos e trinta e cinco) alunos de graduação e aproximadamente 252 (duzentos e cinqüenta
e dois) alunos de pós-graduação, além dos funcionários e do pessoal externo que participa do
projeto institucional.

O curso de Educação Física funciona separadamente, no complexo desportivo da
Prefeitura Municipal de Araçatuba, com a qual a lES mantém convênio.

[...]

Os projetos de extensão atualmente desenvolvidos são organizados e com
possibilidade de um grande alcance social, desde que envolvam uma parcela mais
significativa das comunidades interna e externa.

4. CORPO DOCENTE

De acordo com o relatório da comissão de avaliação, o corpo docente é constituído por
149 (cento e quarenta e nove) professores, com qualificação e regime de trabalho que atende
às exigências legais. Há 44% de mestres e doutores, que, enibora recém-titulado, estão
bastante motivados e comprometidos com a prática docente.

Os professores possuem capacitação pedagógica obtida mediante participação em